
 

FRONTESPIZIO DELLA DETERMINAZIONE 

 

 
 

COMUNE DI MONTEROTONDO 
 
 
 
 

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO 
 
 

DETERMINAZIONE N. 715 DEL 26/08/2025 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAODINARIA RIFACIMENTO MANTO 
STRADALE SULLE VIE DEL TERRITORIO COMUNALE- CUP: I97H25001610004 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI ALL’ART. 50 COMMA 1, LETT. A), DEL D.LGS. N. 
36/2023  CIG: B7FA940D54 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  
 

 

 
 Prop. n. 838 

    del 21/08/2025 

 
COMUNE DI MONTEROTONDO 

 
DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO 

 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2025 

 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAODINARIA RIFACIMENTO MANTO 
STRADALE SULLE VIE DEL TERRITORIO COMUNALE- CUP: I97H25001610004 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI ALL’ART. 50 COMMA 1, LETT. A), DEL D.LGS. N. 
36/2023  CIG: B7FA940D54 

 
Il DIRIGENTE 

 
    

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. – ed in particolare: 
- l’art. 107 sulle competenze dirigenziali; 
- gli artt. da 182 a 185 sulle fasi della spesa; 
 

Richiamate 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 37 del 20/02/2020 di approvazione del vigente 

“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 238 del 25/09/2023 con la quale è stata modificata la 

macrostruttura organizzativa dell’Amministrazione Comunale; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 82 del 27/03/2025 con la quale è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 ed il Piano della Performance per l'anno 2025; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2024, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2025/2027; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 45 del 25/02/2025, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027; 
 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 57 del 30/06/2025, con il quale sono state confermate le funzioni dirigenziali 
ad interim del Dipartimento Governo del Territorio all’ arch. Andrea Cucchiaroni fino al 30 giugno 2028; 
 
Premesso : 

-  che questa Amministrazione Comunale è responsabile della manutenzione ordinaria e straordinaria della rete 
stradale di competenza; 

- a seguito delle verifiche effettuate si rende necessario eseguire interventi di manutenzione straordinaria per il 
ripristino delle condizioni di sicurezza per la circolazione di veicoli e pedoni; 

- al fine di poter procedere all'adozione di scelte progettuali idonee alla conservazione ed alla valorizzazione 
del patrimonio, si è reso necessario redigere un progetto finalizzato all’esecuzione degli interventi di 
rifacimento stradale con rifacimento segnaletica orizzontale. 
-che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 232 del 31/07/2025 è stata approvata la progettazione per gli 
interventi di MANUTENZIONE STRAODINARIA RIFACIMENTO MANTO STRADALE SULLE VIE 
DEL TERRITORIO COMUNALE CUP: I97H25001610004 costituito dai seguenti elaborati :  
- Tav. 1 VIa Lago di Garda 
- Tav. 2 Via Edmondo RIva 



2 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  
 

- Tav. 3 Via B. Angellotti 
- Tav. 4 Via IV Novembre 
- Tav. 5 Via Morosini 
- Tav. 6 Via Grottamarozza 
- Tav. 7 Via Tagliamento 
- Tav. 8 Piazza Caduti sul Lavoro 
- Tav. 9 Via Aniene 
- Tav. 10 Piazz.le Cimitero Monumentale 
- Relazione Generale 
- Computo metrico estimativo 
- QTE 
- Capitolato Speciale d'appalto   
 
Rilevato che con determinazione dirigenziale n 708 del 21/08/2028 è stato nominato il geom. Simone 
Feliciani Responsabile Unico di Progetto per le fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione dei lavori in 
esame;  
 
Dato atto:  

- che per provvedere all’esecuzione dei lavori DI MANUTENZIONE STRAODINARIA RIFACIMENTO 
MANTO STRADALE SULLE VIE DEL TERRITORIO COMUNALE- CUP: I97H25001610004, è stata 
inviata attraverso la Piattaforma TRASPARE una richiesta di preventivo con nota prot. 46504/2025  del  11 
agosto 2025  alla Sabina Conglomerati s.r.l. con sede in Via Provinciale Finocchieto KM. 3, Poggio 
Catino(RI), 02040 P. IVA: 00555050574 

- che in data 13/08/2025 è pervenuta l’offerta telematica dalla Ditta Sabina Conglomerati srl. prot. n. 046919 
che ha offerto un ribasso del 2%, sull’importo posto a base di gara di € 146.583,09 comprensivi di  € 
6.980.14 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (oltre IVA); 
 
Preso Atto che l’intervento dell’importo di € 143.791.04 è finanziato il bilancio comunale sul capitolo 
914000 “Manutenzione E Sistemazione Straordinaria di vie,Piazze e Marciapiedi”-  codice SIOPE 
2.02.01.99.999. 
 
Vista la documentazione acquisita attraverso il FVOE della Ditta Sabina Conglomerati s.r.l. : 

- le dichiarazioni relative alla non sussistenza di alcuna delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 
95 del D.lgs. 36/2023 ed il possesso dei requisiti; 

-  il DGUE; 
 
Vista la seguente documentazione scaricata tramite la piattaforma FVOE a comprova dei requisiti: 

1) Certificato del casellario giudiziale del Sig. P.S. rilasciato in data 02/08/2025  n.: 4687949/2025/R 
2) Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato rilasciato dal Ministero 

della Giustizia in data 10/07/2025 n. 144115/2025/R 
3) Verifica nulla osta antimafia prot_0036661_20250627 
4) Attestazione di iscrizione alla White List 
5) Annotazioni casellario informatico Operatori Economici redatto da ANAC il 23/07/2025; 
6) DURC attestante la regolarità contributiva INAIL_49423196 Data richiesta 09/06/2025 Scadenza 

validità 07/10/2025 
7) Informazioni societarie, scaricate da ANAC 
8) Certificato di regolarità fiscale ;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 
Ritenuto di poter procedere all’aggiudicazione della procedura di cui in oggetto in favore della Ditta Sabina 
Conglomerati s.r.l. con sede in Via Provinciale Finocchieto KM. 3, Poggio Catino (RI), 02040 P. 
IVA: 00555050574 che ha presentato una offerta per il lavoro sopra indicato per un importo complessivo di 
€  143.791.04 comprensivi degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22% ; 
 
Richiamato, altresì, il disposto dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000 in forza del quale la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento   indicante: 



3 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  
 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti ̀ delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Dato Atto che la presente costituisce “determinazione a contrattare” ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 
267/2000 e ai sensi l’art. 17, comma   2, del D.lgs. 36/2023 e                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
pertanto si specifica che: 

- l’oggetto della contrattazione riguarda la realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria 
per il rifacimento del manto stradale e della segnaletica orizzontale della viabilità del territorio come 
individuata nel progetto approvato con Deliberazione di Giunta n. 232/2025  

- l’importo affidato per il lavoro ammonta a complessivi € 143.791,04 comprensivi degli oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;  

- il contratto ha per oggetto l’esecuzione dei lavori sopra indicati e troverà esecuzione mediante 
scambio di lettera commerciale firmata digitalmente, ai sensi dell’18 comma 1, D.lgs. 36/2023; 

- l’incarico inizia con la sottoscrizione del contratto ed i lavori dovranno essere ultimati entro 30 
(trenta) giorni. 

- nel caso di mancato rispetto del termine indicato per l'esecuzione delle opere, per ogni giorno 
naturale consecutivo di ritardo nell'ultimazione dei lavori viene applicata una penale pecuniaria 
giornaliera pari allo 0,6 per mille dell’ammontare netto contrattuale e non possono comunque 
superare, complessivamente il 20% di detto ammontare netto contrattuale;  

- il pagamento delle prestazioni    eseguite   avverrà nel termine di giorni 30 (trenta) dalla data di 
accettazione della fattura elettronica trasmessa dalla società, previa verifica della regolarità 
contributiva e fiscale del professionista stesso; 

- contro il presente atto è ammesso ricorso amministrativo per opposizione presso il Dirigente che lo 
ha adottato, oltre agli ordinari rimedi giurisdizionali previsti dalla legge; 

 
Rilevato  
-che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e di cui 
all’art.1, comma 32, della legge n. 190/2012 e diventa efficace con l’apposizione del visto del Dipartimento 
Risorse Finanziarie e con la pubblicazione sul sito web dell’Ente;  
-che contro il presente atto e ammesso ricorso amministrativo per opposizione presso il Dirigente che lo ha 
adottato, oltre agli ordinari rimedi giurisdizionali previsti dalla legge;  
-che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il geom. Simone Feliciani, che risulta essere in 
possesso dei requisiti previsti al paragrafo 7 delle Linee Guida ANAC n. 3 del 26.10.2016 e successivi 
aggiornamenti; 
-che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, non sussistono 
cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento; 
- che il CIG attribuito alla procedura è il seguente: CIG: B7FA940D54 
 
Ravvisata la rispondenza delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di regolarità e 
correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267; 
 
VISTO: 
 
-  il D.lgs. 36 del 31 marzo 2023; 
-  il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti Locali D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
-  il Regolamento di Contabilità Comunale; 
-  lo Statuto dell’Ente; 

 
DETERMINA 

 
DI DARE ATTO che la presente costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 
267/2000 e dell’art. 17, comma   2, del D.lgs. 36/2023   e che il fine, la forma, le clausole contrattuali e la 
scelta del contraente sono quelli già specificati nelle premesse che si intendono qui riportati; 
 
DI APPROVARE ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lettera a) del D.lgs. n.36/2023, l’aggiudicazione in 
favore della Ditta Sabina Conglomerati s.r.l. con sede in Via Provinciale Finocchieto KM. 3, Poggio Catino 



4 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  
 

(RI), 02040 P. IVA: 00555050574 che ha presentato una offerta per il lavoro sopra indicato per un importo 
complessivo di € 143.791,04 comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre IVA al 22% – CUP: 
I97H25001610004 , CIG: B7FA940D54 
 
DI ASSUMERE L’IMPEGNO DI SPESA, pari a un importo complessivo di € 175.425.07 (comprensivi di 
IVA), al capitolo di spesa 914000 “Manutenzione E Sistemazione Straordinaria di vie,piazze e marciapiedi” 
del bilancio in corso - Codice SIOPE 2.02.01.99.999. 
 
DI DARE ATTO che il RUP degli interventi di cui trattasi, ai sensi del D.lgs. 36/2023, è il geom. Simone 
Feliciani dipendente di questa Amministrazione; 
 
DI DARE ATTO che l’Impresa, a pena di nullità assoluta dell’affidamento, si obbliga alla tracciabilità dei 
flussi finanziari;  
 
DI PROVVEDERE con successivo atto, alla liquidazione delle spese a prestazione avvenuta e verificata, 
dietro presentazione della fattura che dovrà riportare puntualmente l’oggetto dell’incarico affidato;  
 
 DI PUBBLICARE il presente atto: 

- all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 17 del vigente 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente ->Bandi di gara e 
contratti”, ai sensi dell’art. 37, comma 2, del D.lgs. n. 33/2013 ed inserita nell’elenco annuale di cui 
all’art.1, comma 32, della legge n. 190/2012; 

- nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente -> Provvedimenti-
>Provvedimenti dirigenti amministrativi”, mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di cui 
all’art. 23, comma 1, del D.lgs. n. 33/2013; 

 
DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Finanziario dell’Ente per il visto di regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, e l’attestazione della copertura 
finanziaria.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta n. 838 del 21/08/2025, ai sensi dell’art. 147 
– bis del D. lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. , si esprime parere FAVOREVOLE, dichiarando 
altresì che ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
l’insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziali. 
 
 

                       IL DIRIGENTE  
                       DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO 

                        Andrea Cucchiaroni                           
 

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

CUCCHIARONI ANDREA in data 21/08/2025



COMUNE DI MONTEROTONDO

Visti

838

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAODINARIA RIFACIMENTO MANTO STRADALE SULLE VIE DEL
TERRITORIO COMUNALE- CUP: I97H25001610004 AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI ALL’ART.
50 COMMA 1, LETT. A), DEL D.LGS. N. 36/2023  CIG: B7FA940D54

2025

Servizio Lavori Pubblici e manutenzione patrimonio immobiliare

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

26/08/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT.SSA LAURA FELICI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153 e del'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

FELICI LAURA in data 26/08/2025


